Τάμνεν ἀπειρεί χαλκῶ. ὡς αὖ γὰρ τὸ μὲν ἐρύ. Α
 σαμ, ταμνὲν τὸ ἵ ταμνὲν, ἐρύσαι εἴρηκεν. ἀμφω
 γὰρ ἀφελθὲν τί ἐστὶ. τὸ ἵ αἰάλογον λέγω, ὅταν
 ὁμοίως ἔχη τὸ δῦτερον πρὸς τὸ πρῶτον, καὶ τὸ
 τίταρτον πρὸς τὸ τεῖτον. ἐρεῖ γὰρ αὖτις τὸ δῦ-
 τερον τὸ τετάρτον, ἢ ἀπὸ τῆς τετάρτου τὸ δῦτε-
 ρον. καὶ ἐπίστε πρὸς ἡτέραν αἰτῆ οὐ λέγει πρὸς
 ὁ ἐστὶ. λέγω ἵ, οἶ. ὁμοίως ἔχει φιάλη πρὸς
 Διόνυσον, ἔ ἀσπίς πρὸς Ἀρίω. ἐρεῖ ποίνω καὶ
 ἵ ἀσπίδα φιάλῃ Ἀρεως, ἔ τὴ φιάλῃ ἀσ-
 πίδα Διόνυσον. ἐπὶ ὁμοίως ἔχει ἑσπέρας πρὸς
 ἡμέρας, καὶ γῆρας πρὸς βίον. ἐρεῖ τίνω πλὴν
 ἑσπέρας, γῆρας ἡμέρας. καὶ τὸ γῆρας, ἑσπέρας
 βίου. ἢ, ὡς παρ' Ἐμπεδοκλῆς, δις μαί βίος. ἐπίστε
 γρ. ἵ αἰάλ. δ' ὅκ ἐστὶν ὄνομα κείμνον * τὸ αἰάλογον, ἀλλ'
 ὅσδεν ἢ ἴον ὁμοίως λεγῆσθε. οἶ τὸ ἴον καρπὸν
 μὲν ἀφιέναι, ἀπειρεῖν. τὸ ἵ πλὴν φλόγα ἀπὸ
 τῆς ἡλίου, αἰώνυμον. ἀλλ' ὁμοίως ἔχει τὸ
 πρὸς τὸν ἡλίον, ἔ τὸ ἀπειρεῖν πρὸς τὸν καρ-
 πόν. δὲ εἴρησαι, ἀπειρων θεοκτίσαν φλόγα. ἐστὶ
 ἵ τὸ ἵ πρὸς τὴ μεταφορᾶς λεγῆσθαι, καὶ
 ἄλλως πρὸς ἀγροθύσματα τὸ ἀλλοτεριον, ἀπο-
 φῆσαι τῆς οἰκείων. οἶ, εἰ πλὴν ἀσπίδα εἴποι
 φιάλῃ μὴ Ἀρεως, ἀλλὰ οἴνου. πεπονημῶν
 δέ ἐστιν, ὁ ὅλως μὴ καλούμενον ἴσπὸ ἴνωι,
 αὐτὸς τίθεται ὁ ποιητής. δοκεῖ γὰρ ἔνια εἶ) τοιαῦ-
 γρ. ἑρνογα. τα. οἶ, τα κέρρα * ἐρνούται, καὶ τὸν ἱερέα ἀρη-
 γρ. ὑπὲρ ἡμ. τῆρα. ἐπεκτεταμῶν δέ ἐστιν, ἢ * ἀφρημέ-
 γρ. καχ. ἢ τὸ οἰκείου, ρον. τὸ μὲν, ἐὰν φωνῆεντε μακροτέρω * κε-
 χρημῶν, ἢ τὰς οἰκείω, ἢ συλλαβῆ ἔμβε-
 βλημῶν. τὸ ἵ, ἀπὸ ἀφρημῶν ἢ τι ἢ αὐτῶ, *
 ἢ ἔμβεβλημῶν.] ἐπεκτεταμῶν μὲν οἶ, τὸ
 πόλεως, πόλος. ἔ τὸ Πηλείδου, Πηληιάδεω.
 ἀφρημῶν δέ. οἶον, τὸ κρι, ἔ τὸ δῶ καὶ, μία
 γίνεσθαι ἀμφοτέρω ὀψ. ἔξηλλαγμένον δέ ἐστιν,
 ὅταν τῆς ὀνομαζομένου, τὸ μὲν κατὰ λέπει, τὸ
 δὲ ποιῆ. οἶον τὸ, δῶξιτερον κατὰ μαζίν, αὐτῆ
 τῆς δῶξιόν. ἐπὶ τῆς ὀνοματίων τὰ μὲν ἀρρένα,
 τὰ δὲ θήλεα, τα δὲ μεταξὺ. ἀρρένα μὲν, ὅσα
 τελευτᾶ εἰς τὸ ν ἔ ρ, καὶ ὅσα ἐκ φύτων ἀφώ-
 νων σύγκειται. ταῦτα δέ ἐστὶ δύο, τὸ ψ ἔ ξ.
 θήλεα δὲ, ὅσα ἐκ τῆς φωνῆντων, εἰς τε τα
 αἰμακρά. οἶον, εἰς ἡ καὶ ω. ἔ τῆς ἐπεκτεινο-
 μῶν εἰς α. ὡς τεῖσα συμβαίνει πλήθει, εἰς ὅσα
 τὰ ἀρρένα καὶ τα θήλεα. τὸ γὰρ ψ ἔ τὸ ξ, ταῦ-
 τὰ ἐστὶν. εἰς δὲ ἀφωνον ἔδεν ὄνομα τελευτᾶ,
 ἔδὲ εἰς φωνῆεν βραχύ. εἰς δὲ τὸ ἰ πεία μόνω,
 μέλι, κόμμι, πέπερι. εἰς δὲ τὸ ὑ, πέντε. τὸ
 πῶ, τὸ νάπυ, τὸ γόνυ, τὸ δόρυ, τὸ ἄστυ. τὰ δὲ
 μετὰ ξὺ εἰς ταῦτα, καὶ ἰ ἔ σ.

Incidit indefesso ere. hic enim haurire pro in-
 cidere, & incidere pro haurire dixit: ambo
 enim sunt quoddam auferre. Proportio-
 nem dico, quando similiter se habeat se-
 cundum ad primum, ac quartum ad ter-
 tium. nam dicit pro secundo quartum: aut
 pro quarto secundum: & interdum appo-
 nunt pro quo dicit, ad quod est. Dico autē,
 ut similiter se habet poculum ad Bacchum,
 & scutum ad Martem. Dicit igitur & scu-
 tum poculum Martis, & poculum scutum
 Bacchi. præterea similiter se habet ves-
 per ad diem, & senectus ad vitam. Di-
 cet igitur vesperam senectutem dici,
 & senectutem vesperam vitæ: vel, ut
 Empedocles, occasum vitæ. Nonnullis ve-
 rò non est nomen positum eorum quæ sunt
 ex proportione: sed nihilominus similiter
 dicetur, ut illud, semen quidem iacere, se-
 rere: flammam verò emitti à sole, sine no-
 mine est. sed similiter se habet hoc ad so-
 lem, & serere ad semen. Quamobrem di-
 ctum est, serens à Deo conditam flammam. Ac
 licet uti hoc translationis modo & aliter, ut
 cum appellauerit id quod alienum est, ne-
 get aliquid eorum quæ propria sunt: ut si
 scutum dicat poculum non Martis, sed sine vino.
 Factum est autē, quod ab aliquibus pro-
 fus non appellatum ipse ponit poetæ: viden-
 tur enim aliqua esse talia, ut ἱερούτας κορημα,
 ἑ sacerdotem ἀρητύεα. Protractum est, vel
 subtractum, illud quidem, si vocali longio-
 re usum fuerit, quàm propria sit, vel syl-
 laba inculcata: hoc verò si sublatum fuerit
 quippiam vel ab ipso, vel ab eo quod in-
 culcatum est. protractum quidem, ut il-
 lud, πόλεως πόλος, & illud Πηλείδου, Πηληιάδεω,
 sublatum verò, ut illud, κρι, & illud δῶ, &
 μία γίνεσθαι ἀμφοτέρω ὀψ. Immutatum est, quod
 nominati vnam quidem partem reliquerit,
 alteram verò fecerit, ut illud, δῶξιτερον κατὰ μα-
 ζόν, pro δῶξιόν. Præterea ex nominibus alia
 virilia, alia muliebria, alia interiecta. Viri-
 lia quidem, quæcumque desinant in ρ, & ρ,
 & quæcumque ex aliquo eorum quæ muta
 sunt, constant. Atque ea sunt duo, ψ & ξ.
 Muliebria verò, quæcumque ex vocali-
 bus in ea quæ semper longa sunt, ut in η, α,
 & ex iis quæ producuntur in α. Quare eue-
 nit ut æqualia sint multitudine, in quæ-
 cumque desinant virilia & muliebria. Nam
 ψ & ξ eadem sunt. In mutum autem nul-
 lum nomen desinit, neque in vocale breue.
 At in tria sola μέλι, κόμμι, πέπερι. Et in υ quin-
 que πῶ, νάπυ, γόνυ, δόρυ, ἄστυ. Interiecta verò in
 hæc, & ρ, & σ.

CAPVT XXII.

De nominibus peregrinis, & translatis, cum propriis temperandis. De modo seruando in vfu variorum nominum.

Locutionis autem virtus est, vt sit perspicua, & non humiliis. Ac maximè quidem perspicua est, quæ ex propriis nominibus constat, sed humilis. Exemplum est Cleophontis poësis, & Stheneli. at grandis, & immutans id quod vulgare est, quæ peregrinis vtitur. Peregrinum autem voco linguam & translationem, & protractionem, & quidquid præter proprium est. Sed si quis simul omnia talia fecerit, aut ænigma erit, aut barbarismus. si igitur ex translationibus, ænigma: si ex linguis, etiam barbarismus. Ænigmatis autem forma est, vt qui dicit, copulet ea quæ fieri non possunt. at secundum compositionem quidem nominum id fieri non potest; verum secundum translationem contingit, vt, Virum vidi igne æs viro agglutinantem: & talia. Ex linguis verò barbarismus. Quamobrem aliquo modo his temperatur. ac non vulgare quidem efficiet, neque humile lingua, & translatio, & ornatus, & aliæ formæ quæ dictæ sunt: perspicuitatem verò, proprium. at non minimam partem conferunt ad perspicuam elocutionem, & non vulgarem; protractiones & subtractiones, & immutationes nominum. Nam quoniam hoc aliter se habet, ac proprium, quod factum est præter consuetum, non vulgare efficiet. Quoniam autem commune aliquid habet cum eo quod est consuetum; erit perspicuum. Quare non rectè vituperant, qui reprehendunt talem modum locutionis, ac maledictis poëtam insectantur, vt Euclides ille antiquus: quòd facile sit poëtice agere, si quis concesserit protrahere, quantum velit, cum, qui iambis vsus sit in eadem locutione, vt Ηπήχαι ειδον Μαραθωνα βαδίζοντα. & Ουκ αν γινάμνος πι οικειου εξ εμευσεσιν. ac cum appareat quidem aliquo modo, aliquem sequi hunc ipsum vsum, id ridiculum est. Mensura verò communis est omnium partium. Etenim qui translationibus, & linguis, & aliis formis vteretur indecorè & studiosè ad ridicula, idem efficiet. Id autem quod congruit, quantum excellat in heroico carmine, consideretur, iniectis nominibus in metrum. Et certè in linguis, & in translationibus, & in aliis formis, si quis posuerit propria nomina, videbit à nobis dici ea quæ vera sunt:

Tom. IV.

Λέξως ἀρετή.

ΛΕΞΕΩΣ ΔΕ ἀρετή, σαφὴ καὶ μὴ ταπεινὴ εἶ). σαφές ἐστι μὲν οὖν ὅστιν ἢ ἐκ τῶν κυρίων ὀνομάτων, ἀλλὰ ταπεινὴ. ὡς δὲ δειγμα δὲ ἢ Κλεοφάντης ποιήσας, καὶ ἢ Σθενέλου. σεμνὴ δὲ ἔξ ἀλλαγῆσασα τὸ ἰδιωτικόν, ἢ τοῖς ξενικοῖς κεχρημένη. ξενικὸν δὲ λέγω, γλωττῶν, ἔ μεταφορῶν, καὶ ἐπέκτασιν, καὶ πρὸ τὸ ὡς τὸ κύριον. ἀλλ' αὖτις ἅμα ἀπόρτα τὰ τοιαῦτα ποιήσῃ, ἢ ἀίνιγμα ἔσαι, ἢ βαρβαρισμός. αὖ μὲν οὖν ἐκ μεταφορῶν, ἀίνιγμα. ἐδὲ δὲ ἐκ γλωττῶν, καὶ βαρβαρισμός. ἀίνιγμα τὸ ἰδέα αὐτὴ ὅστι, τὸ λέγοντα τὰ ἰσοάρχιστα, ἀδυνάτα σινυάψαι. κατὰ μὲν οὖν τῶν τῶν ὀνομάτων σινυάψαι, οὐχ οἷτε τὸ ποιεῖσαι. καὶ δὲ τῶν μεταφορῶν, ἐδέχεται οἷ).